**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni  
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio**

**Leodii, 1709**

Liber Secundus. Amor regenerans per Baptismum; sive de Sacramento  
Baptismi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

## Amor ad Deum per Sacra menta perducens.

39

necessitas: siquidem gratiam in peccatore disposita productus sine ullo voto & relatione ad Sacramentum Penitentiae postea suscipienda.

Sed in hoc errasse videtur doctissimus vir: ut potest discordans à definitione Concilii Tridentini sess. 14. c. 2. Est autem hoc Sacramentum Penitentiae lapsi post Baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regenerari: ipse Baptismus, sine quo in re vel in voto nullus adulterus peccator justificari posset. Ergo nullus etiam post Baptismum lapsus sine Penitentia Sacramento, in re vel in voto, justificari posset. Alias sine eo salvare posset, in

casu quo sine eo justificatus instanti sequenti moratur.

Accedit quod ibidem c. 5. Tridentinum addat, 292  
peccatorum confessionem omnibus post Baptismum lapsi, iuris divino necessariam existere. Est igitur necessaria iis qui confirmantur. Quodque c. 4. contritioni charitate perfecta sic tribuat vim reconciliandi cum Deo, ante actualem fusoceptionem Sacramenti Penitentiae, ut tamen addat, reconciliationem ipsi contritioni, sine Sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam.

## LIBER SECUNDUS. AMOR REGENERANS PER BAPTISMUM.

Sive

### DE SACRAMENTO BAPTISMI.

**S**i ad Dei dilectionem in nobis excitandam, nutritandam, & augendam nihil ita valet, sicut beneficiorum ejus frequens & diligens recordatio, vel consideratio ( ut ait Author lib. de diligendo Deo apud Augustinum to. 9.) quantum Dei dilectionem in nobis excitare, nutritre, & augere non debet inenarrabile Baptismatis donum, per quod Deus eripuit nos de potestate senectutis, & transiit in regnum Filii dilectionis sue, in quo habemus redemptiōnem per sanguinem ejus, in remissionem peccatorum? in Baptismo quippe ( ut Gratianus ait de converti peccat. p. 1. c. 12 ) mundamus ab originali peccato, à diabolico potestate liberarum, filiis Dei, & baredes regni Dei officiur. In Baptismo, mi frater, Christus deponavit fibi animam suam, & monilibus, gemmique sanctis sublimi dignis ordine exornavit, qualia sunt grata, virtus, donum Spiritus sancti, aliaque munera & ornamenta plurima, qualia Iacob misit Rebecca, cum illam accepit uxorem. Quid fecisti tu, ut vel minimum horum dignissis acciperes? ... Quanta debes Domino Deo, quod in tanta, tamque infinita re: oborum infidelium multitudinem volueris te in electorum numero recenseri? inter domesticos Ecclesie nasci? latice Apostolorum nutritiri? &c.

#### CAPUT I.

Baptismi definitio, divisio, & institutio.

**B**aptismus à S. Thoma q. 66. a. 1. definitur, **ablutio corporis exterior sub prescripta verborum forma.** Hac definitio recte explicata optimo est. Explicatiū tamen sic definiretur: **Baptismus est Sacramentum, quo homō exteriori abluitur, & spiritualiter regeneratur per aquam, sub forma verborum à Christo prescripta.** Sic enim clare explicatur materia, forma, & finis institutionis Baptismi, qui est spiritualis regenerationis. Quam Augustinus tr. 11. in Joannem praeclarè explicat, dicens: **Duo sunt nativitates, una de terra, alia de cœlo. Una de carne, alia de spiritu. Una de mortalitate, alia de eternitate. Una de majestate & femina, alia de Deo & Ecclesia. Illa facit filios carnis, bac. spiritus. Illa facit filios mortis, alia resurrectionis. Illa filios saeculi, bac filios Dei. Illa filios ira, bac filios misericordie.** A per hoc illa peccato originali obligatos, Ista omni vinculo peccati liberatos.

2. Tamen propriè non sit nisi unus Baptismus,

4  
juxta illud: **Una Fides, unum Baptisma, Ephes. 4. in triplicem nihilominus dividit solem, utique in Baptismum fluminis, flaminis, & sanguinis. Vero duo ista posteriora baptismata includuntur in Baptismo aquæ;** inquit S. Thomas loco citato a. 11. ad 1. in quantum scilicet vera non sunt baptismata sine voto baptismatis aquæ.

Primus itaque Baptismus, est Baptismus fluminis, seu aquæ, proxime definitus. Secundus est Baptismus flaminis, seu desiderii, tunc contingens, quando ex amore Dei perfecto vehementer dolet quis de peccatis suis, cum sincero voto seu desiderio percipiendi Baptismum. Tertius est, dum mortem seu martyrum qui voluntariè suffert pro confessione fidei, vel defensione acrius virtutis christianæ.

De his duobus Augustinus relatus can. Baptismis de Confess. dicit. 4. dicit, **Baptismus vicem aliquando implere passionem, de latrone illo, cui non baptizato dictum est:** "Hodie mecum eris in Paradi, " non leve documentum B. Cyprinus assunit. **Quod, etiam atque etiam considerans, invenio, non tantum passionem pro nomine Christi, id quod ex Baptismo deerat, posse supplicare; sed etiam fidem, conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium Baptismi, in angustiis temporum, succuri non potest.** Neque enim latro ille pro nomine Christi crucifixus est, sed pro meritis facinorum suorum. **Nec quia credidit, possum est;** sed dum patitur, creditis. **Quantum itaque valat, etiam sine visibili Sacramento Baptismi, quod ait Apollonus: "Corde creditur ad iustitiam; ore autem confessio fit ad salutem," in illo latrone declaratur est.** Sed tunc impletur invisibiliter, cum mysterium Baptismi, non contemptus Religionis, sed articulus necessitatis excludit.

Sed & Innocentius III. cap. **Apostolicam, de 5.** Presbytero non baptizato, declarat, Presbyterum, quem sine unda Baptismatis extremum dicem classificare significatis: quia in sancta Matris Ecclesia fide, & Christi nominis confessione perseveravit, ab originali peccato solutum, & caelestis patriæ gaudium esse affectum, affectum incunctanter. Lægitib. 8. Augustini de Cris. Dei. ubi inter cetera legitur: **Baptismus invisibiliter ministratur, quem non contemptus Religionis, sed articulus necessitatis excludit.** Librum etiam B. Ambrosii de obitu Valentiniiani, idem afferens, revolve. Sopitis igitur quælibet Doctorum, Patrum sententias teneas, & in Ecclesia tua juges preces, bofisq[ue] Deo offeras pro Presbytero memorato.

Liber Secundus.

40

**6** Hic tamen de Baptismo flaminis & sanguinis non agimus, sed de Baptismo fluminis, seu aquæ, qui solus est Sacramentum. Quod licet Eltius existimet à Christo instituum fuisse, cum Nicodemus dixit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei*, Joan. 3: Alensis vero (cum Tertulliano, Chrysost., Theophylacto, Ruperto) post mortem & resurrectionem, quando discipulis Matth. 28: dixit: *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, &c.*

**7** Verior est sententia Nazianzeni orat. 39. Cyrrili nostri Alexandrini l. 2. in Joan. Augustini epist. 180. necnon tr. 13. & 15. in Joan. S. Thomas q. 66. a. 2. Catechismi Romani, & Doctorum Scholasticorum communiter, Baptismi Sacramentum à Christo tunc institutum fuisse, cum à Joanne in Jordane baptizatus fuit. Id enim suadet ratio S. Thomas, quod utique hoc Sacramentum tunc institutum fuerit, dum vim accepit suos producendi effectus. Sed eam vim accepit, dum Christus baptizatus fuit. Tunc enim aqua contactu corporis Christi consecrata, in Baptismi materiam est destinata, prout sancti Patres communiter tradidunt. *Baptizatus est ergo Dominus* (ait Ambrosius l. 2. in Luc.) *non mundari volens, sed mundare aquas, ut abluta per carnem Christi, que peccatum non cognovit, Baptismatis jus haberent.* Similiter Augustinus serm. 36. de temp. *Ex quo Salvator in aqua se meruit, ex eo omnium gurgitum tractus, cunctorumque fontium venas mysteriorum Baptismatis conjectavit: & quisquis ibi baptizari voluit, non tam illum mundi aqua diluit, quam Christi unda purificavit.* Salvator autem ideo baptizari voluit, non ut sibi munditiam acquireret, sed ut nobis fluentia mundaret. Et serm. 29. de temp. *In Jordanis undis, aquas ad reparationem humani generis sub Baptismo conjectavit.... omnibus aquis benedictionem dedit, quando in Jordanis alveum unicum ac singulari pietate descendit.* Tunc enī.... attacū membra singuntur. & fluunt ditantur. *Vitalis gratiam, non corpus ex flumine, sed flumen mutuatur ex corpore. Descendere in se fontem suum felix unda miratur, sub uno momento remedio eterno concipiens.* Et S. Maximus homil. 6. de Baptismo Christi: *Hodie Christus B. Joannis ministerio, fluentia Jordanis benedictione proprii Baptismatis conjectavit.* Et homil. 7. *Quod fluentis Jordanis baptizatur Jesus, aqua nostro Baptismatis conjectantur.... Baptizatur.... ut aquas ipse sanctificet. Baptizatur novus homo, ut novi Baptismatis constitutus Sacramentum.*

**8** Enimvero Baptismi Sacramentum ante Christi Passionem & Resurrectionem institutum fuisse, certum est ex Augustini sententia tract. 5. in Joan. dicente, quod Apostoli ipsi etiam Iudas, auct. Christi Passionem baptizaverint, non Baptismo Joannis, sed Christi: *Baptisma quod dabatur à Petro, Christi est, & quod datum est à Iuda, Christi erat. Dedit Iudas, & non baptizatum est post Iudam. Dedit Joannes, & baptizatum est post Joannem.* Quia si datum est à Iuda, Baptismus Christi erat. Quod & Joannis 3. Evangelista significat, dicens, quod Christus baptizabat, non per seipsum, sed per discipulos. Sequitur enim cap. 4. *Quanquam Jesus non baptizaret, sed discipuli ejus.* Ut enim Augustinus observat tr. 15. in Evang. Joan. Jesus baptizabat, & non baptizabat. *Baptizabat, quia ipsi mundabat. Non baptizabat, quia non ipse turgebat.* Pretebat discipuli ministerium corporis, pretebat ille adiutorium maiestatis. Quod autem Baptismus ille, quem Christus per discipulos suos contulit, non Joannis fuit, sed Christi, idem Evangelista satis aperie significat, dum ait, quod Christus baptizabat per

discipulos. Neque enim Christus, sed Joannes per discipulos Christi baptizasset, si Joannis, non Christi Baptismum discipuli contulissent. Nec hoc dato discipuli Joannis' conqueti suffit de eo quod discipuli Christi baptizarent: *Facta est quatio ex discipulis Joannis de purificatione, seu Baptismo.* Cū honorificum fuisse Joanni, quod Baptismo suo baptizarent Christi discipuli.

Quod autem institutum non fuerit in privato 9 cum Nicodemo colloquio: *Nisi quis renatus fuerit, &c.* ratio est, quia tunc primum collata non fuit aquæ virtus spiritualiter mundandi & regenerandi; utpote jam ante collata in Jordane, ut supra ostentum est. Tunc ergo facta non fuit Baptismi institutio, sed facta institutionis & necessitatis Baptismi declaratio.

Quod etiam institutum non fuerit in cruce, 10 quando de latere Christi fluxerunt sanguis & aqua; multò minus post Resurrectionem, sed ante Passionem: ratio est, quia Christus ante Passionem in ultima cena instituit Eucharistiam, & Ordinem, ut confortat ex Trid. fest. 22. can. 2. Congruum autem fuit, Baptismum, utpote januam aliorum Sacramentorum, ante reliqua Sacra menta institui. Unde Nazianzenus orat. 4. Imperfectus, seu Joannes noster Hierosolymitanus in Math. c. 3. Hieronymus ibidem, S. Thomas q. 38. a. 6. ait, Christum baptizasse Joannem eo die quo à Joanne baptizatus fuit.

Nec S. Leo contrariatur, dum in epist. ad E. 11 piscopos Siciliæ ait, *Christum regenerationis potentiam sanxisse, quando de latere ipsius profluxerunt anguis redemptionis, & aqua Baptismatis.* Neque enim Leo dicit Christum regenerationis potentiam instituisse, sed sanxisse, id est moriente firmasse & stabilisse. Ed quod morte, & passione sua pretium perfollerit redemptions nostræ, unde de provenient vis, efficaciaque Baptismi. Dum autem in eadem epistola significare videtur, Baptismum fuisse post resurrectionem institutum, Matth. 28. dum Christus dixit: *Euntes ergo nunc docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, &c.* hoc referri non debet ad primam institutionem, sed ad datum discipulis praeceptum ac protestatatem baptizandi per totum mundum.

C A P U T II.

*Baptismi obligatio solam incipit post passionem & resurrectionem Christi; immo probabilitas, solam post Evangelium in die Pentecostes solemniter promulgatum.*

Priorem partem tradit Catechismus Romanus 12 p. 2. §. 11. post S. Thomam q. 66. a. 2. ubi sic: *Necessitas utendi Sacramento Baptismi, indicata suis homini post passionem & resurrectionem. Tum quia in passione Christi terminata sunt figurata Sacramenta, quibus succedit Baptismus; & alia Sacramenta nova legis.* Tum etiam quia per Baptismum configuratur homo passioni & resurrectioni Christi, in quantum moritur peccato, & incipit novam vitam. Et ideo oportet Christum prius pati & resurgere, quoniam hominibus indiceretur necessitas se configurandi morti & resurrectioni eius.

Ratio posterioris partis sumitur ex Tridentino 13 fest. 6. cap. 4. dicente, quod *justificatio, post Evangelium promulgatum, sine lavacro regenerationis, aut ejus voto fieri non potest.* Nec certè Baptismi necessitas ante solemnum Evangelii promulgationem (qua facta est in die Pentecostes) legitur ab Apostolis promulgata. Cū igitur lex non obliget antequam promulgetur, lex Baptismi non obligavit ante Pentecosten. Si enim ante obligasset, necessitas Baptismi in re, vel in voto ad justifi-

## De Sacramento Baptismi.

41

justificationem, ante Evangelii promulgationem eucurrisset. Non solum igitur post *Evangelium* promulgatum, ut dicit Tridentinum, sed & ante illius promulgationem eucurrisset. Cur autem potius, quam *cæteræ obligationes Evangelicæ?*

<sup>14</sup> Si dicas, legis Evangelicæ obligationem cœpisse statim ac Mosaica fuit extinta; adèque statim post Christi Passione & Resurrectionem, per quam lex Mosaica vim suam amittit, juxta illud S. Thomæ i. 2. q. 103. a. 3. ad 2. *Mysterium redemp-*

*tione humanæ generis completum fuit in Passione Christi: unde tunc Dominus dixit, consummatus est... Et ideo tunc totaliter cessare debuerat legalia, quæ jam veritate eorum consummatæ. In cuius signum in Passione Christi velum templi legitur esse*

*seissum. Matth. 27.*

Contrà legis Evangelicæ obligationem incipere non potuit ante ipsius promulgationem. Cum promulgatio sit de ratione legis. Lex quidem Mosaica vim suam amissit in morte Christi, sed non idèo lex Evangelica obligare coepit in morte Christi; sed tunc demum, cum in die Pentecostes solemniter promulgata fuit, ita ut tempore quod medium fuit inter mortem Christi & Pentecosten, nec lex vetus ita extincta fuerit quin observari potuerit, nec lex nova adhuc necessariò tuerit observanda. Neque enim ante Pentecosten Evangelium populi fuit ab Apostolis prædictum. Neque lex nova promulgari debuit, nisi post confirmationem omnium mysteriorum Christianæ Religionis, quæ demum in die Pentecosten, vel ad summum in die Ascensionis completa fuerunt. In die vero Pentecosten Petrus Apostolorum Principe cum omnibus conditionibus requisitis Evangelium promulgavit in prima sua concione quam Lucas enarrat, Actor. 2. Nam concio ita (ut Bellatrinus obseruat l. 1. c. 5. de Sacr. Bapt.) *ab initio fuit in urbe regia Hierosolymorum, præsentibus omnibus hominibus omnium nationum, ut Lucas testatur, à summo Pracone Evangelii, qui erat Apostolus Petrus, & in ea concione comprehensa sunt precipua capita totius doctrine Evangelicæ. Denique continuo etiam cepit usus Sacramentorum.*

### CAPUT III.

#### Materia remota Baptismi.

<sup>15</sup> Duximus est materia Baptismi, sicut & reliquum Sacramentorum, remota scilicet & proxima. Materia remota est aqua naturalis, ut Christus significavit Joan. 3. cum dixit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c.* Sieque Ecclesia semper intellexit, & tradidit. Neque enim alia aqua, quam naturali, Apostolos baptizasse, argumento est, quod Acto. 8. cum Euodus Candacis Regine Æthiopum baptizari vellet, inventa aqua, dixit Philippo: *Ecco aqua, quid prohibet me baptizari?... Et descendenter isterque in aquam, Philippus, & Euodus, & baptizavit eum.* Cumque Acto. 10. Petrum cum fidelibus vidisset, Gentes accepisse Spiritum sanctum, materiali Baptismi aquam designat, dicens: *Numquid aquam quis prohibere posset, ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum acceperunt, sicut & nos?* Quasi dicat non esse, cur ipsi contrari non possit Baptismus, cum aqua non defit, quam baptizentur. Merito proinde Tridentinum scil. 7. can. 2. anathema dicit ei, qui dixerit, *aquam veram & naturalernon esse de necessitate Baptismi; aqua ideo verba illa D. N. J. C. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c. ad metaphoram aliquam deterferit.*

<sup>16</sup> Per aquam vero naturalem, omnis aqua intellegitur, que communi usu & sensu hominum, est & vocatur aqua, simpliciter & sine addito, *sive ea maris sit* (inquit S. Carolus Borromæus in instruct. de Baptismi administr. act. Eccles. Me-

dolan. p. 4.) *sive fluvii, sive palidis, sive putrei, sive fontis, que sine ulla adjunctione aqua dicta solet.* Nec ita admixta alteri corpori, ut amplius non sit aqua, sed aliud aliud, ut sudor, saliva, lachrymæ, cerevisia, juseculum in quo cocta sunt carnes, atramentum, &c. *Aliis autem liquoribus aut aquis, que ex floribus, herbis, alijsve istius generis exprimantur, elicuntur, Baptismum confici non posse,* Pastor populum docebit.

*Si forte aqua admisceatur in tam parva quantitate alicui corpori, quod compotitum magis sit aliud, quam aqua, (sicut lutum magis est terra, quam aqua) non potest fieri Baptismus,* ait S. Thomas q. 66. a. 4. *Iecu si admisceatur in tam magna quantitate, ut re & nomine adhuc sit aqua, ut aqua lutosa.*

Proinde non licet, etiam in extrema necessitate, baptizare in alia materia, quam in aqua, v.g. in vino, vel fanguine; quidquid Lutherus interrogatus num deficiente aqua licet baptizare in vino, in colloquio Symposie c. 17. responderit baptizari posse in omni liquore, ex quo balneum confici posset. Ex quo consequens foret, posse in fanguine humano, vel porcino; ex quo balneum confici posse constat ex historia Constantini Magni.

In dubio vero, an liquor (qui ad manum habetur) sit aqua naturalis, an non? Tametsi alia aqua hic & nunc haberi non possit, non licet extra necessitatem baptizare. Tametsi in extrema necessitate licet, in modo oporteat (sub conditione) baptizare in materia dubia, dum certa haberi non potest. Quia Sacramentum potius exponendum est periculo nullitatis, quam horro periculo, in modo certitudini damnationis. Sed & agro periclitanti succurrendum medicina dubia, potius quam nulla. Denique non intervenit temeritas presumptionis, abi est diligentia pietatis, cap. si nulla de Consecr. dicit. 4.

Scotus tamen in 4. dist. 3. q. 2. sapienter observat, quod quando possibilis adeat, via tutissima eligenda est. Si non adeat possibilis, via tutissima proxima tenenda est. Cessante impossibilitate, cautè suppeditum, quod impossibilitas prohibebat.

Sed quid de aqua rosacea? in eane baptizare licet, & sub conditione oportet, in extrema necessitate, alia certior aqua deficiente? Affirmo cum Puteano ad q. 66. S. Thomæ a. 4. Tannero to. 4. disp. 4. q. 1. n. 41. Franciso Farvacquez opulc. de Baptismo c. 2. q. 2. §. 3. ubi sequenti ad id probandum exhibet argumenta non contemmnda.

*Quia in extremo periculo, extrema quaque remedia tentanda sunt.* Quare cum hinc agatur de "extremo periculo, & externa salute infantis agonizantis, extrema quaque remedia tentanda sunt." Inter quae merito recentetur aqua rosacea. Cum "multi Theologi profuturum infanti ejusmodi Baptismum plie confidant, nec deint pia confidencia veritatis fundamenta."

Siquidem valde veritatis est aquam, è floribus rotolarum, subiecta igne expressam, sicut veram aquam & naturalem. Quia valde probabiliter assertur, elementa veræ, & (ut aiunt) formaliter manere in mixtis.... Est enim opinio plurimum Medicorum, Chymicorum, & Philosophorum, Bodini, Dandini, & aliorum, quos hinc referre longum foret. Stabilità autem probabilitate hujus opinionis, infero. Ergo etiam probabilitè assertur in floribus rotolarum, quæ sunt corpora mixta, superstitiæ manere substantiam aquæ verae & naturalis, quamvis, ut sensisse fertur Averroës, reinissem. Infero ulterius: substantia aquæ verae & naturalis, in floribus rotolarum deliquescentes, & quodammodo dormiens, subiecto igne

F

„inde educi & excitari probabiliter poterit .... Si-  
„cūt ē silice, per motum chalybis substantia ignis  
„veri & naturalis educitur ....

- 24 „ Sed eto non permaneant elementa verē & for-  
„maliter in mixta, eritne propterā improbable,  
„aquam veram & naturalem ē floribus rosarum  
„generari & excitari? In haec opinione vera & na-  
„turalis substantia ignis generatur & excitatur ē  
„mortuo silice, attritu & rarefactione pinguium &  
„inflammabilium spirituum (at Fromondus l. t.  
„de anima c. 8.) quidni etiam vera & naturalis  
„substantia aqua generari & excitari poterit ē flori-  
„bus rosarum, factō per ignem motu, & partium  
„humidarum & liquidarum fēgatione, & in tu-  
„bum congreatione?

Deinde ostendit fundamentum Theologorum, cum S. Thoma negantur aquam rosaceam esse veram aquam naturalem, eo quod formā substanciali differat ab aqua vera & naturali, esse incertum. Tum quādū certum est, an dentur forma

„substantialies inanimes, realiter à materia diversa.

„Cūm eas negent ex Democriti & Epicuri schola

„redivivi Philofophi, quibus nihil ex principiis fidei

„certum, nihil ratione naturali demonstratum op-

„ponitur.

25 „ Quādū enim aqua rosacea sit artificialiter eliba-  
„no stillata, non oblat ne equidem sit aqua vera  
„& naturalis: sicut quādū ignis ē silice eductus,

„sit quadammodo artificialiter eductus, non oblat

„ne equidem sit ignis verus & naturalis. Sic ut ergo

„ignis ē naturalis est quādū substantiam, solūm-

„que artificialis quādū modum elicendi. Ita simi-  
„liter.

26 „ Quādū etiam aqua rosacea odore & sapore dif-  
„ferat ab aqua vulgari. Non est firmum certum  
„quā argumentum, ex quo certò inferri queat esse  
„aquam substantialiter diversam ab aqua naturali.

„Infirmum quippe argumentum est, ex unius ac-  
„cidentis diversitate, diversitatem substantialiem in-  
„ferre. Cūm aquae balcarorum sulphure, sapore,

„colore, plurimisque accidentibus discernantur ab

„aquis vulgaribus, à quibus non idē substantia-

„ter diffire tradit S. Thomas.

27 „ Deinde si rosa non sint odorifera, qualis fer-  
„tur eis Hierichuntina, quo indicio aquam inde-

„expressam ab aqua vulgaris substantia discernere?

28 „ Cūm ergo probabile sit, aquam rosaceam ab  
„aqua vera & naturali substantialiter non diffire;  
„in casu extremae necessitatis, si alia aqua defit, li-  
„cetum aqua rosacea remedium adhibere. Tam-  
„est extra necessitatem aqua rosacea baptizare fa-  
„cilegium sit, meritoque Catholici culpēt & re-  
„petant Baptizantia hereticorum, aqua rosacea pas-  
„sim baptizantia, exemplo Wiclefitarum qui  
„(reste Hapsfeldio hister. Wiclef. c. 4.) non fina-  
„plicent, sed rosacea aquam ad mysterium Baptis-  
„mi absent.

29 „ Haecenū doctissimum Farvaciū. Qui deinde  
„querit, licetne infante agonizantein baptiza-  
„re liquore ex arboreis, aut vitibus promanante,  
„si nullus alias suppetat idoneus? Et responder ex  
„tacitis fundamentis id videti licitum. Non enim  
„defunt Authorē Theologi, qui ita sentiant, ut  
„Dicasillo tr. 2. de Baptismo disp. 3. dub. 3. ubi  
„sic: Vidi aliquando amphoras benē grandes aqua  
„brevissimo tempore ex vitibus colligi, nec in colore,  
„sapore, aut odore deprehendere posui, in quo differ-  
„ret ab elementari, dum Murex versara.